GRAZZIOTIN S/A
CNPJ: 92.012.467/0001-70 - NIRE: 43300002624

COMPANHIA ABERTA

COMUNICADO AO MERCADO

A Grazziotin S.A., em cumprimento ao disposto no artigo 28, da Resolução CVM nº 23, de 25/02/2021,

comunica que, o Conselho de Administração aprovou a contratação da Grant Thornton Auditores

Independentes Ltda em substituição à PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda, a qual

manifestou sua anuência quanto à justificativa da substituição.

A Companhia informa que a substituição do auditor independente ocorreu em razão do término do

contrato de prestação de serviços, em alinhamento às boas práticas de governança corporativa

adotadas pela Companhia.

A Grant Thornton Auditores Independentes Ltda iniciará suas atividades a partir da revisão das

informações trimestrais (ITRs) do primeiro trimestre de 2026.

                                                                                                    Passo Fundo, 14 de janeiro de 2026.

Atenciosamente,

Grazziotin S.A.

Renata Grazziotin

Diretor de Relações com Investidores

Anuência: PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda.